

CONSORZIO DI BONIFICA STORNARA E TARA

- TARANTO -

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 502 di deliberazione

TARANTO, lì 16/12/2013

OGGETTO: **"Lavori di Manutenzione Straordinaria di opere di bonifica Regione Puglia Det. N° 416/AGR/2012 Impianto Galaso."**

CIG 4728919B66 – CUP H39H12000450002

"Approvazione del Conto Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione, del Rendiconto finale e dell'Omologazione del RUP delle spese sostenute"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la delibera di G.R. n. 1481 del 4.7.2011 - convalidata e ratificata con Decreto del Presidente della Regione n.1123 del 28.12.2011 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.701 del 4.7.2011, prorogato con Decreti Presidenziali n.1125 del 29.12.2012 e n.21 del 23.01.2013, con i quali il Dott. Giuseppantonio Stanco è stato nominato Commissario Straordinario di questo Consorzio di Bonifica;

SENTITO il Direttore del Servizio Ingegneria Dott. Ing. Santo Calasso, R.U.P. dei lavori in oggetto, anche in qualità di Responsabile del Procedimento delle attività del medesimo Servizio, giusta delibera commissariale n. 66/2007, relaziona quanto segue:

"Con Determina Dirigenziale n° 110 del 29.11.2012 con la quale il servizio Forestale dell'Area Politiche per lo sviluppo Rurale della Regione Puglia, ha approvato, nell'importo di € 287.850.,00, il progetto esecutivo riguardante i lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto idrovoro Galaso, inoltre è stata disposta la concessione dei lavori a favore di questo consorzio dandogli mandato di procedere all'espletamento della gara d'appalto per l'affidamento degli stessi.

Con delibera del Commissario Straordinario n.31 del 24.01.2013 si è preso atto del finanziamento sopra citato, è stato nominato l'Ufficio della Direzione Lavori ed è stato autorizzato l'esperimento della gara d'appalto con le procedure di cui all'art.122, c.7. del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. con l'invito a partecipare rivolto ad almeno n.5 soggetti idonei presenti nell'albo di fiducia dell'Ente e con aggiudicazione dei lavori all'impresa che

avrà offerto il massimo ribasso percentuale sull'importo a base d'asta.

Con Delibera Commissariale n° 419 del 22.11.2012 è stato designato il Dott. Ing. Santo Calasso R.U.P., con Delibera Commissariale n° 31 del 24.1.2013 è stato designato Direttore dei lavori il Dott. Ing. Mario Tardugno e Direttore Operativo il Geom. Biagio Elefante e con la Delibera Commissariale n. 228 del 31.05.2013 il Dott. Ing. Giovanni Merlino è stato designato Direttore dei Lavori dell'opera in oggetto, in sostituzione dell'ing. Mario Tardugno, il quale è stato designato collaudatore statico delle strutture.

Con Delibera Commissariale n° 142 del 27.3.2013 è risultata aggiudicataria l'impresa ICOSER s.r.l. Via Europa n. 72 – 74024 Montemesola (TA) con il ribasso del 12,00% sull'importo posto a base d'asta di €. 109.506, 34 per lavori a corpo oltre ad € 3.177,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. In data 05.6.2013 è stato stipulato il contratto n. 1012 di Rep. registrato a Taranto il 20.6.2013 al n° 6868 serie 3.

In corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcuni lavori non previsti nel contratto di appalto, per la cui contabilizzazione mancavano i prezzi unitari. Questi ultimi sono stati presi dal Listino Prezzi Regione Puglia anno 2012. In data 28.8.2013 si è redatto apposito verbale di concordamento prezzi tra la D.L. e l'Impresa ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA). Durante l'esecuzione si è resa la necessità di emettere un solo ordine di servizio che è stato emesso dalla D.L. in data 09.9.2013, prot. Consortile n° 4936, avendo accertato:

- che a seguito di bando esperito dall'amministrazione consortile per l'acquisto di un gruppo elettrogeno, della potenzialità continua di 640KVA al servizio dell'idrovora Galaso, oggetto dei succitati lavori, la ditta vincitrice della gara fornirà un gruppo elettrogeno con requisiti tecnici uguali a quelli richiesti nel bando ma con dimensioni diverse e superiori a quelle previste nel progetto dei lavori assegnati. Premesso quanto citato le dimensioni della struttura in cemento armato con funzionalità di basamento del nuovo gruppo elettrogeno e del serbatoio varieranno in aumento;

- che durante l'esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di ulteriori lavori di dettaglio tendenti al miglioramento dell'opera, e nello specifico la fornitura e posa in opera di cordoli in calcestruzzo vibro compresso per il marciapiede lato ufficio e la fornitura e posa in opera di chiusino in ghisa per la chiusura del pozzetto di ispezione dei cavi elettrici nel tratto del marciapiede lato uffici, da sostituire a quello esistente già rotto e pregiudizievole per la sicurezza del personale che vi lavora;

- che durante l'esecuzione dei lavori si è reso necessario eseguire il trasporto e lo smaltimento in discarica autorizzata di rifiuti formati a seguito dei lavori previsti in progetto;

Considerato che ogni ulteriore indugio era gravemente pregiudizievole per la prosecuzione dei lavori il D.L. ordinava all'impresa Icoser s.r.l. di Montemesola (TA) ad eseguire i lavori sopra citati con la massima attività e sollecitudine in particolare l'adeguamento del basamento in c.a. succitato del nuovo gruppo elettrogeno e del relativo serbatoio, come da disegni forniti dalla D.L., e ad eseguire ante getto del cls le predisposizioni dei cavidotti dell'impianto elettrico Gruppo Elettrogeno – quadristica, ecc... al fine di evitare successive rotture delle opere in c.a.

La D.L. ha quantificato, per le attività sopra esposte, un importo pari a € 6.722,39 al netto del ribasso del 12% oltre I.V.A. da prelevare dalla voce Imprevisti del Quadro Economico e da ristorare a fattura.

Con Delibera del Commissario Straordinario n° 244 del 25.6.2013 è stata aggiudicata la fornitura di n° 01 Gruppo Elettrogeno, previsto nel Quadro Economico del progetto principale, della potenza di 640 KVA, alla ditta FOIND s.r.l. di Grottaglie (TA).

Poiché le dimensioni geometriche del nuovo Gruppo Elettrogeno, per motivi commerciali, sono maggiori rispetto a quelle prese in considerazione in fase di progetto, si è resa necessaria la variazione geometrica della struttura di fondazione e d'elevazione. Pertanto è stato altresì necessario redigere una perizia di variante a cura della D.L. La perizia di variante e suppletiva predisposta dal Direttore dei lavori Dott. Ing. Giovanni Merlino, datata settembre 2013, approvata con Delibera Commissariale n° 352 del 26.9.2013 e successiva integrazione della Delibera Commissariale n° 419 del 04.11.2013, prevede che la spesa complessiva del progetto, come rimodulato, rientra nell'importo di concessione assegnato a questo Consorzio con Determina Dirigenziale n. 110 del 29/11/2012 pari ad € 287.850,00.

La perizia in argomento è stata redatta ai sensi dell'art. 161, c.12 del DPR 207/10 secondo cui "...La Stazione Appaltante durante l'esecuzione dell'appalto può ordinare una variazione dei lavori fino alla concorrenza di un quinto dell'importo dell'appalto.." ricadendo le variazioni prese in considerazione in quelle previste all'art. 132, c.1 lett."b" del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii." si è concessa una proroga del termine di ultimazione lavori di gg. 30gg. per le maggiori attività.

Per quanto sopra citato è stato sottoscritto tra questo Consorzio e la ditta esecutrice dei lavori ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA) formale Atto di sottomissione, del 21.10.2013 N° 1012 di Rep. registrato a Taranto il 04.11.2013 n° 10814.

Con nota del 07/11/2013, prot. consortile n° 6214, l'impresa ICOSER S.r.l di Montemesola (TA) ha comunicato di aver ultimato i lavori in pari data.

Successivamente il D.L. ha emesso il certificato di ultimazione lavori in data 28/11/2013

prot. consortile n° 6802.

In data 25.11.2013 il Dott. Ing. Giovanni Merlino ha redatto apposita Relazione Strutturale nella quale dichiara che i lavori in oggetto sono stati realizzati conformemente a quanto previsto e stabilito dal progetto strutturale. In data 02.12.2013 il Dott. Ing. Mario Tardugno in qualità di Collaudatore Statico ha emesso apposito Certificato di Collaudo Statico, certificando che le opere sono collaudabili agli effetti del D.P.R. 380/01 art. 67 (ex art. 7 della Legge n. 1086/71 e legge 64/74) e di seguito collaudandole nei limiti della loro destinazione di progetto.

In data 05.12.2013 il Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Giovanni Merlino, ha emesso il Conto Finale dei Lavori in ottemperanza dell'art. 200 del DPR 207/10, che l'impresa ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA) ha firmato per accettazione senza apporre alcuna riserva, per l'importo di € 118.951,92 escluso IVA e considerato, che non sono stati corrisposti acconti, ha attestato che il credito dell'Impresa resta pari ad €. 118.951,92 escluso l'IVA.

In data 16.12.2013 il Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Giovanni Merlino, ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, prot. consortile n° 7236, da cui risulta un credito dell'Impresa pari ad €. 145.121,34 comprensivo dell'I.V.A., confermato dal Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Santo CALASSO ai sensi dell'art.237 del DPR. 207/10 e s.m.i.

In data 31.10.2013 la ditta Ditta Foind s.r.l. di Grottaglie (TA) ha emesso la fattura n° 798 dell'importo compreso IVA 22% di € 113.560,65 liquidata con Delibera Commissariale n° 481 del 06.12.2013;

In data 12.12.2013 la ditta ICOSER S.r.l di Montemesola (TA) ha emesso la fattura n° 62, prot. consortile in data 13.12.2013 n° 7272, per l'importo compreso IVA 22% di € 8.201,32 da ristorare alla stessa a seguito di Ordine di Servizio n° 01 della D.L. in data 09.9.2013;

In data 16.12.2013 è stato emesso il Rendiconto Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori da cui risulta un totale delle spese sostenute di €. 284.726,09 e di conseguenza un credito del Consorzio di €. 17.842,78 determinato a seguito delle detrazioni operate sulla spesa totale, degli importi che l'Assessorato Regionale dovrà corrispondere direttamente alla ditta ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA) per l'emissione della fattura n° 61 del 12/12/2013, prot. consortile in data 13.12.2013 n° 7271, di €.145.121,34 compreso IVA;

In data 16.12.2013, prot. consortile n° 7357, il Responsabile del Procedimento Dott. Ing.

Santo Calasso, ha attestato l'omologazione della spesa da cui risulta che la spesa sostenuta per la realizzazione dei lavori in argomento consistenti nei Lavori di Manutenzione Straordinaria di opere di bonifica Regione Puglia Det. N° 416/AGR/2012 Impianto Galaso per l'importo complessivo di €. 287.850,00 (euro duecentottantasettemilaottocentocinquanta/00) ripartito nel quadro economico di seguito allegato:

Importo lavori a base d'appalto	€	96.365,58	
Importo Perizia di Variante al netto del ribasso d'asta del 12% : _____ - 12%	€	19.408,38	
Oneri per la sicurezza	€	3.177,96	
Totale lavori e oneri	€		118.951,92
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE			
Gruppo Elettrogeno:			
Fornitura di gruppo elettrogeno della potenzialità continua di 640 KVA - Tens. 400 V Freq. 50 Hz - Corr. 924 Amp, ecc. a fattura	€		93.082,50
Lavori a fattura ordinati dal D.L. con ordine di servizio n° 01	€		
SPESE GENERALI 15% di cui:			
per spese ed oneri vari	€	16.058,51	
per incentivi alla progettazione 1,5%	€	1.784,28	
		€	17.842,79
Imprevisti	€		3.123,91
Lavori a fattura ordinati dal D.L. con ordine di servizio n° 01 del 09.9.2013	€		6.722,39
Rivalsa IVA 22%	€		48.126,50
TOTALE	€		287.850,00

Pertanto si propone di approvare:

- il Conto Finale dei Lavori che l'impresa ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA) ha firmato per accettazione senza apporre alcuna riserva, da cui risulta che, considerato che non sono stati corrisposti acconti, il credito dell'Impresa resta pari ad €. 118.951,92 al netto dell'IVA;
- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto in data 16.12.2013 dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Giovanni Merlino, da cui risulta il predetto credito dell'Impresa pari ad €. 145.121,34 compresa I.V.A., confermato dal Dott. Ing. Santo Calasso in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.237 del DPR. 207/10 e s.m.i.;
- il Rendiconto finale dei lavori e delle spese redatto in data 16.12.2013 dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Giovanni Merlino da cui risulta un credito del Consorzio di €. 17.842,78 determinato a seguito delle detrazioni operate sulla spesa totale, degli importi che

l'Assessorato Regionale dovrà corrispondere alla ditta ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA per l'emissione della fattura n° 61 del 12/12/2013, prot. consortile in data 13.12.2013 n° 7271, di €.145.121,34 compreso IVA;

- l'attestazione del 16.12.2013, acquisita in pari data al protocollo consortile al n. 7357, con cui il Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Santo Calasso ha omologato la spesa totale dell'intervento pari ad €. 287.850,00 ripartito nel quadro economico di seguito riportato:"

Importo lavori a base d'appalto	€	96.365,58	
Importo Perizia di Variante al netto del ribasso d'asta del 12% : _____ - 12%	€	19.408,38	
Oneri per la sicurezza	€	3.177,96	
Totale lavori e oneri	€		118.951,92
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE			
Gruppo Elettrogeno:			
Fornitura di gruppo elettrogeno della potenzialità continua di 640 KVA - Tens. 400 V Freq. 50 Hz - Corr. 924 Amp, ecc. a fattura	€		93.082,50
Lavori a fattura ordinati dal D.L. con ordine di servizio n° 01	€		
SPESE GENERALI 15% di cui:			
per spese ed oneri vari	€	16.058,51	
per incentivi alla progettazione 1,5%	€	1.784,28	
		€	17.842,79
Imprevisti	€		3.123,91
Lavori a fattura ordinati dal D.L. con ordine di servizio n° 01 del 09.9.2013	€		6.722,39
Rivalsa IVA 22%	€		48.126,50
<u>TOTALE</u>	€		<u>287.850,00</u>

ADEMPIMENTI CONTABILI

Il presente atto non comporta impegno di spesa per il Consorzio.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle vigenti normative nazionali e regionali.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INGEGNERIA

(Dott. Ing. Santo CALASSO)

IL DIRETTORE GENERALE

e DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

(Dott. Angelo D'ANDRIA)

DELIBERA

- di prendere atto di quanto relazionato in narrativa dal Direttore del Servizio Ingegneria nonché Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Santo Calasso in merito all'intervento di cui in oggetto (CIG 4728919B66 – CUP H39H12000450002) e, conseguentemente:
- il Conto Finale dei Lavori che l'impresa ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA) ha firmato per accettazione senza apporre alcuna riserva, da cui risulta che, considerato che non sono stati corrisposti acconti, il credito dell'Impresa resta pari ad €. 118.951,92 al netto dell'IVA;
- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatto in data 16.12.2013 dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Giovanni Merlino, da cui risulta il predetto credito dell'Impresa pari ad €. 145.121,34 compresa I.V.A., confermato dal Dott. Ing. Santo Calasso in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.237 del DPR. 207/10 e s.m.i.;
- il Rendiconto finale dei lavori e delle spese redatto in data 16.12.2013 dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Giovanni Merlino da cui risulta un credito del Consorzio di €. 17.842,78 determinato a seguito delle detrazioni operate sulla spesa totale, degli importi che l'Assessorato Regionale dovrà corrispondere alla ditta ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA per l'emissione della fattura n° 61 del 12/12/2013, prot. consortile in data 13.12.2013 n° 7271, di €.145.121,34 compreso IVA;
- l'attestazione del 16.12.2013, acquisita in pari data al protocollo consortile al n. 7357, con cui il Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Santo Calasso ha omologato la spesa totale dell'intervento pari ad €. 287.850,00;
- di autorizzare la Regione Puglia al pagamento dell'importo attinente i lavori e gli oneri dell'intervento in oggetto di €. 153.322,66 (Euro centocinquantatremilatrecentoventidue/66) comprensivi di IVA al 22%, giusta fattura n° 61 del 12/12/2013, prot. consortile in data 13.12.2013 n° 7271, di €.145.121,34 compreso IVA e fattura n° 62 del 12.12.2013, prot. cons. n° 7272 del 13.12.2013, di € 8.201,32 compreso Iva, alla ditta esecutrice delle opere in oggetto ICOSER S.r.l. di Montemesola (TA), con accredito diretto sul conto corrente bancario dell'Impresa, ai sensi dell'art. 42 c. 8 della L.R. 4/2012 e di accreditare la somma di €. 17.842,78 (euro diciassettemilaottocentoquarantadue/78) relativa alle spese rivenienti dal Rendiconto Finale in favore di questo Consorzio;
- di statuire la impignorabilità delle somme sopra indicate ai sensi dell'art.55 L.R.14/2004;

- di dare mandato al R.U.P. di trasmettere la predetta documentazione, per quanto di propria competenza, al Servizio Agricoltura dell'Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia.

DISPONE

Il presente atto è trasmesso all'Assessorato Area Politiche per lo Sviluppo Rurale – Ufficio Bonifiche.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. Giuseppantonio STANCO)

Stanco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.14 della L.R. Puglia n. 4 del 13.03.2012, è stata affissa il giorno14/12/13..... a libera visione dei consorziati, all'Albo del Consorzio, ove resterà affissa per dieci giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO
(Dott. Angelo D'ANDRIA)

Trasmessa ai sensi e per gli effetti di cui all'art.35 della L.R. Puglia n.4/2012 alla Regione Puglia, Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura, con nota N.....175.....di prot. del.....13 GEN. 2014.....

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO
(Dott. Angelo D'Andria)